42  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1647/2022 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental de barragens de acumu-
lação de água, referente a 5ª Campanha para o cumprimento das Metas
do Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas –
PROGESTÃO -CICLO II.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 05/08 a 16/08/2022 – 11 e ½ diária.
Servidores:
- 55587537/ 1 – CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente/Coordenadora)
- 5954945/ 1 – BRUNO FRIAS CARACIOLO- (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 5953252/ 1 – KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO- (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 5903166/ 3 – JESSICA NEGRÃO RAMOS- (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 5955181/ 1 – THALES DE SOUZA GARCIA- (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 57218879/ 5 – FABIO RIBEIRO FIEL- (Motorista)
- 5620430/ 1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO- (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 832982

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.922, DE 24 DE AGOSTO DE 2022
Torna sem efeito a publicação da Resolução Nº 001 – COGES-CLIMA, de
05 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, no inciso
II, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art.1º Tornar sem efeito a publicação da Resolução Nº 001 – COGES-CLI-
MA, publicada no DOE nº 35.069, de 05 de agosto de 2022, página 55,
protocolo 836643.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará.

Protocolo: 844167

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 601 de 22 de agosto de 2022
Art.1º - Formalizar a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para
Tratamento de Saúde à servidora Ana Claudia Chaves Simoneti, matrícula
nº. 5885078, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças,
lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção - DGFLOP,
no período de 09/01/2022 a 22/01/2022, de acordo com Art.77, I e Art. 81
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 843814

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2022
PARTES: IDEFLOR-Bio e a EMPRESA NORTE TURISMO LTDA EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços para
contratação futura de empresa para prestação de serviço de agenciamento
de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de passa-
gens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais,
terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento,
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou
ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem inter-
nacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem ne-
cessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre,
de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos e entidades
do Governo do Estado Pará, a fim de atender as necessidades dos órgãos e
entidades do poder executivo estadual, de acordo com os termos e regras
instituídos no edital e seus anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – 0101; 0116; 0316; 0256; 0656;
0661; 0116; 0316; Natureza da Despesa – 33.90.33; PTRES – 8364;
8365; 8370; 8780; 8781; 8338; 8887; 8689, 8933, 8407; 8912.

ASSINATURA: 22/08/2022.
VIGÊNCIA: 22/08/2022 a 21/08/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
LEONARDO GUIMARÃES FONTENELE
NORTE TURISMO LTDA EPP
Contratada

Protocolo: 844152

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 612 de 22 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Aveiro-PA, de 19 a 23/09/2022:

Servidor Objetivo

Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152,
ocupante do cargo de Gerente.

Monitoramento de propriedades atendidas pelo PROSAF no
município de Aveiro.

Peterson Silva de Sousa, matrícula nº 5953423, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Gizele Luciana Cabral Ramos, matrícula nº 5957611,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Carla Regina Sousa Tavares, matrícula nº 57209466,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 54187118,
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em
atividade Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1031037 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 611 de 23 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Belém-PA, de 12 a 16/09/2022:

Servidor Objetivo

Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152,
ocupante do cargo de Gerente.

Reunião com a Presidente e respectivas Diretorias do Instituto
acerca dos projetos gerenciados pelo Escritório Regional Baixo

Amazonas I.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor acima, conforme
o processo nº 2022/1026534 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 610 de 23 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Rurópolis-PA, de 17 a 20/10/2022:

Servidor Objetivo

Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152,
ocupante do cargo de Gerente.

Monitoramento das Atividades no Viveiro Institucional no
município.

Peterson Silva de Sousa, matrícula nº 5953423, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Gizele Luciana Cabral Ramos, matrícula nº 5957611,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Ebenezaide Monteiro Pereira, matrícula nº 5950917,
ocupante do cargo de Assessor Especial I.

Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 54187118,
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em
atividade Institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1031065 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 609 de 23 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Castanhal-PA, no dia 24/08/2022:

Servidor Objetivo

Rosigrêde Lima Da Silva, matrícula nº 5939761, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Visita Técnica de intercâmbio na unidade de referência técnica
- (URT) da TROPOC.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, a servidora acima, conforme o processo nº
2022/1031953 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio